
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 – 

PEO ltic853009@istruzione.itPEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito Web: www.icmilanifondi.it 
 

Prot.n. 1084/4.1.i                                                                                                                      Fondi, 25/03/2021 

AGLI ATTI 

 AL SITO WEB 

 

CIG: Z153126672 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO O.D.A. MEPA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. n. 

50/2016, di valore inferiore a 40.000 € acquisto n. 10 licenze software SupRemo per uffici e relativa 

installazione in loco ed assistenza da remoto.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ";  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 

certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N°301 del 14/02/2021, di approvazione del regolamento di Istituto 

delle attività negoziali sotto soglia;  

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it
http://www.icmilanifondi.it/


VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2021;  

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un software che permetta agli uffici lo 

svolgimento del lavoro ordinario in modalità straordinaria a seguito delle misure emergenziali previste 

dall’O. del Ministero della salute n°62 del 12 marzo 2021 e della nota USR Lazio prot. n°8080 del 13 marzo 

2021; 

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

in quanto maggiormente corrispondente alla tipologia di approvvigionamento ed in considerazione del 

valore economico della spesa, dei costi e dei tempi necessari all'approvvigionamento;  

RILEVATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1 della Legge 488/1999, aventi ad 

oggetto beni/servizi non compatibili con quelli relativi alla presente procedura;  

VISTA l’offerta in MEPA della ditta relativa a un pacchetto di n.10 licenze del software SupRemo (codice 

offerta Mth-supremo-10) e relativa installazione in loco ed assistenza da remoto; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO di affidare l’acquisto del software SupRemo al citato operatore poiché il prezzo proposto è 

risultato congruo e il servizio risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;  

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 

40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 

unico provvedimento e che il contratto verrà stipulato con lettera d'ordine sottoscritta dal Dirigente 

Scolastico;  

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;  

DETERMINA 
- di affidare, tramite Ordine Diretto di Acquisto in MEPA, l’acquisto di un pacchetto di n. 10 licenze per tre 
mesi  del software SupRemo incluso l’installazione in loco ed assistenza da remoto, per le ragioni espresse 
in premessa, a favore della Ditta alla ditta Microtech Srl di Cassino (FR);  
- di autorizzare la spesa complessiva di € 229,00 (iva eclusa) per l’acquisto di 10 licenze;  
- di nominare la prof.ssa Nicolina Bova quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016;  
- di nominare il DSGA Simona Antronelli quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  
- di pubblicare la presente determinazione al sito web della scuola  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

f.to Prof.ssa Nicolina Bova (*) 

 (*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


